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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 48,869 31,446 17,423

1.기타 교직원보수 46,839 28,356 18,483

1.교직원대체인건비 46,839 28,356 18,483

1.정원외기간제교사인건비 42,297 27,320 14,977

1.기간제교원인건비 38,514 25,073 13,441(성립전)기본급  3,016,000원×3월= 9,048,000

(성립전)정근수당가산금  80,000원×3월= 240,000

(성립전)가족수당  80,000원×3월= 240,000

(성립전)보건교사수당  30,000원×3월= 90,000

(성립전)교육연구비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)학비보조수당  372,000원×1월= 372,000

(성립전)시간외수당(정액분)  107,000원

×3월=
321,000

(성립전)교직수당  250,000원×3월= 750,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)명절휴가비  1,809,600원×1월= 1,810,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
3,683 2,247 1,436

(성립전)국민연금  54,000원+(176,400원

×3월)=
584,000

(성립전)고용보험  65,000원+(61,000원×3

월)=
248,000

(성립전)산재보험  30,000원+(28,520원×3

월)=
116,000

(성립전)건강보험(장기요양포함)  96,000

원+(130,350원×3월)=
488,000

3.기간제교사성과상여금 3,506 0 3,506

1.기간제교원인건비 3,506 0 3,506
(성립전)성과상여금(노영미)  2,722,000원

×1명=
2,722,000

(성립전)성과상여금(남연주)  784,000원

×1명=
784,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,030 3,090 -1,060

1.교직원연수 1,340 2,400 -1,060

1.교직원 연수 1,340 2,400 -1,060

1.일반수용비 1,340 2,400 -1,060교육경비  감액 -600,000원×1식= -600,000

퇴직준비교육경비  감액 -460,000원×1식= -460,000

2.학생복지/교육격차 해소 225,130 213,061 12,069
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1.급식 관리 94,673 99,940 -5,267

1.학교급식운영 94,673 99,940 -5,267

1.급식식품비 72,859 79,127 -6,268

1.급식용식재료비 72,859 79,127 -6,268식품비(학생)  감액 -6,734,000원×1식= -6,734,000

식품비(친환경쌀)  감액 -1,106,000원×1

식=
-1,106,000

식품비(교직원)  감액 -3,944,000원×1식= -3,944,000

(성립전)친환경쌀구입비(목적비)  (106원

×125명×87일)-190,750원=
962,000

(성립전)친환경쌀구입비(목적비)  106원

×143명×100일=
1,516,000

(성립전)친환경농산물구입비(목적비)  130

원×143명×100일=
1,859,000

(성립전)친환경농산물구입비(목적비)  

(130원×125명×87일)-234,750원=
1,179,000

2.급식운영비 8,661 11,826 -3,165

1.일반수용비 4,033 5,406 -1,373
식생활관 소모품및사무용품구입비  감액 

-1,093,000원×1식=
-1,093,000

음식물 쓰레기 칩구입  감액 -80,000원×1

식=
-80,000

급식시설 소규모수선비  감액 -200,000원

×1식=
-200,000

2.연료비 3,708 5,300 -1,592조리실가스비  감액 -1,592,000원×1식= -1,592,000

5.비품구입비 0 200 -200
급식용 기구확충비  감액 -200,000원×1식

=
-200,000

4.급식종사자대체인력비 4,166 0 4,166

1.기간제직원인건비 3,921 0 3,921
(성립전)급식종사자대체인건비  47,560원

×30일=
1,427,000

(성립전)급식종사자대체인건비  49,370원

×4일=
198,000

(성립전)급식종사자대체인건비  49,370원

×7일=
346,000

(성립전)급식종사자대체인건비  47,560원

×41일=
1,950,000

2.기간제직원법정부담

금
245 0 245

(성립전)국민연금  (47,560원×30일

×4.5%)-1,000원=
64,000

(성립전)국민연금  67,000원×1월= 67,000

(성립전)건강보험(장기요양포함)  (47,560원×30일

×3.035%)+(47,560원×30일×3.035%×6.55%)=
47,000

(성립전)고용보험  22,000원×1월= 22,000

(성립전)고용보험  47,560원×30일×1.5%= 22,000

(성립전)산재보험  10,480원×1월= 11,000

(성립전)산재보험  (47,560원×30일

×0.9%)-1,000원=
12,000
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2.보건 관리 9,451 7,140 2,311

1.학생보건안전관리 6,151 3,840 2,311

6.흡연예방교육사업 운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200(성립전)외부초청강사료  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)교육용자료및운영물품구입  

115,000원×5종=
575,000

(성립전)홍보(캠페인)물품구입  130,000원

×2회=
260,000

(성립전)행사간식구입  70,000원×2회= 140,000

(성립전)행사시상품구입  5,000원×45매= 225,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)교육활동운영협의회비  50,000원

×2회=
100,000

7.메르스예방재해대책지원 811 0 811

1.일반수용비 811 0 811(성립전)마스크구입비  27,600원×10상자= 276,000

(성립전)체온계구입비  31,000원×10세트= 310,000

(성립전)소독비  225,000원×1식= 225,000

3.교육격차 해소 91,001 81,068 9,933

1.급식비지원 67,788 78,793 -11,005

1.무료급식비 67,788 78,793 -11,005

1.학생지원금 67,788 78,793 -11,005
무료급식비(지원금)  감액 -11,005,000원

×1식=
-11,005,000

2.방과후학교교육비지원 18,165 2,275 15,890

1.방과후학교운영지원금(교육청) 5,850 2,275 3,575

1.학생지원금 5,850 2,275 3,575
(성립전)방과후학교운영비지원금  

2,275,000원×1교=
2,275,000

(성립전)방과후학교운영비지원금  

1,300,000원×1교=
1,300,000

2.특수교육대상자방과후학교운영지원금1,915 0 1,915

1.학생지원금 1,915 0 1,915
(성립전)특수학급방과후학교운영비지원금 

 955,000원×1교=
955,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비지원금 

 960,000원×1교=
960,000

3.방과후학교운영지원금(군청) 10,400 0 10,400

1.학생지원금 10,400 0 10,400
(성립전)방과후학교운영비지원금  

10,400,000원×1교=
10,400,000

3.현장체험학습비지원 2,848 0 2,848

1.저소득층학생현장학습비지원금 2,500 0 2,500
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1.학생지원금 2,500 0 2,500
(성립전)현장학습비지원금  100,000원×25

명=
2,500,000

2.한부모가족자녀현장학습비지원금 348 0 348

1.학생지원금 348 0 348
(성립전)현장학습비지원금  173,700원×2

명=
348,000

4.기타 교육격차해소 지원 2,200 0 2,200

1.교복구입비지원금 2,200 0 2,200

1.학생지원금 2,200 0 2,200
(성립전)교복구입비지원금  2,200,000원

×1교=
2,200,000

4.학생복지 30,005 24,913 5,092

1.학생복지운영 30,005 24,913 5,092

1.학생교과서구입 13,287 14,763 -1,476

1.학생복지비 13,287 14,763 -1,476
학생교과서구입(경상목적)  감액 

-1,476,000원×1식=
-1,476,000

3.통학차량운영 7,900 7,900 0

1.일반수용비 2,850 2,550 300통학차량검사및수리비  300,000원×1회= 300,000

2.연료비 4,500 4,400 100통학차량유류주입비  100,000원×1회= 100,000

4.교직원복지비 0 400 -400운전원피복구입  감액 -400,000원×1식= -400,000

4.저소득층학생교복구입지원 2,200 0 2,200

1.학생복지비 2,200 0 2,200
(성립전)교복구입지원비  200,000원×11명

=
2,200,000

5.학교주관교복구입비 4,368 0 4,368

1.학생복지비 4,368 0 4,368(성립전)교복구입비  156,000원×1명= 156,000

(성립전)교복구입비  156,000원×27명= 4,212,000

3.기본적 교육활동 157,601 136,824 20,777

1.교과 활동 82,891 64,688 18,203

1.교과활동지원 45,756 41,226 4,530

2.학력증진 300 1,500 -1,200

1.교육운영비 300 1,500 -1,200
기초학력 및 적성검사비  감액 -800,000원

×1식=
-800,000

학력증진 활동비  감액 -400,000원×1식= -400,000

4.교과교실제운영 34,500 33,500 1,000

1.기간제교원인건비 30,100 29,100 1,000
(성립전)교과교실강사인건비(국어)  

500,000원×1명=
500,000

(성립전)교과교실강사인건비(영어)  

500,000원×1명=
500,000
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5.순회교사운영 4,730 0 4,730

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

개월=
900,000

(성립전)순회교사수당  50,000원×2명×6

개월=
600,000

2.여비 3,230 0 3,230
(성립전)순회교사여비  30,000원×3회×17

주=
1,530,000

(성립전)순회교사여비  20,000원×5회×17

주=
1,700,000

2.국어 교과활동 0 320 -320

1.국어교과운영 0 320 -320

1.교육운영비 0 320 -320학습준비활동비  감액 -200,000원×1식= -200,000

백일장 상품구입  감액 -120,000원×1식= -120,000

3.사회 교과활동 55 420 -365

1.사회교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교재 및 교구구입  감액 -200,000원×1식= -200,000

2.윤리교과운영 55 220 -165

1.교육운영비 55 220 -165
교재 및 교구 구입  감액 -100,000원×1식

=
-100,000

호국보훈의달 현수막 구입  감액 -65,000

원×1식=
-65,000

5.과학 교과활동 4,720 4,520 200

2.기술,가정교과운영 1,800 1,600 200

1.교육운영비 1,800 1,600 200실습재료구입  20,000원×10종= 200,000

6.체육 교과활동 24,195 12,002 12,193

1.체육교과운영 4,900 3,400 1,500

2.교육운영비 1,900 2,900 -1,000축구공외 3종  감액 -700,000원×1식= -700,000

체육기구 수선  감액 -300,000원×1식= -300,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500탁구대및탁구머신구입  500,000원×5종= 2,500,000

2.학교운동부지도자인건비 19,295 8,602 10,693

1.기간제직원인건비 17,415 7,392 10,023
(성립전)기본급  (1,747,000원×2월

)+100,000원=
3,594,000

(성립전)기본급  1,748,000원×3월= 5,244,000

(성립전)가족수당  (40,000원×3월

)+40,000원=
160,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×3월

)+60,000원=
240,000
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(성립전)명절휴가비  250,000원×1회= 250,000

연장근로수당(학교회계)  7,430원

×1.5×16시간×3월=
535,000

3.기간제직원법정부담

금
1,480 810 670(성립전)국민연금  90,000원×3월= 270,000

(성립전)국민연금  (83,000원×2월

)-66,000원=
100,000

(성립전)고용보험  30,000원×3월= 90,000

(성립전)산재보험  3,333원×3월= 10,000

(성립전)건강보험  60,000원×3월= 180,000

(성립전)건강보험(장기요양)  6,666원×3

월=
20,000

8.외국어 교과활동 200 150 50

1.영어교과운영 200 150 50

1.교육운영비 200 150 50영어캠프  감액 -150,000원×1식= -150,000

영어대회운영물품구입비  50,000원×4종= 200,000

9.특수교육 교과활동 3,915 2,000 1,915

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0교육용품  100,000원×2회= 200,000

체험학습운영  감액 -200,000원×1식= -200,000

2.특수학급방과후학교운영 1,915 0 1,915

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전)방과후강사료  30,000원×1명×26

회=
780,000

(성립전)방과후강사료  30,000원×26회= 780,000

2.교육운영비 355 0 355(성립전)교육용품구입  87,500원×2명= 175,000

(성립전)교육용품구입  90,000원×2명= 180,000

2.창의적 체험활동 74,710 72,136 2,574

2.현장체험학습활동 29,039 58,320 -29,281

1.현장체험학습 24,691 48,420 -23,729

1.여비 2,400 0 2,400
수학여행인솔교사여비(원통변경)  300,000

원×8명=
2,400,000

2.교육운영비 22,291 48,420 -26,129
수학여행인솔교사여비  감액 -2,400,000원

×1식=
-2,400,000

수학여행경비  감액 -19,829,000원×1식= -19,829,000

수학여행차량임차료  감액 -2,400,000원

×1식=
-2,400,000
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현장학습입장료  감액 -1,500,000원×1식= -1,500,000

2.수련활동 1,500 9,900 -8,400

1.교육운영비 1,500 9,900 -8,400야영활동비  감액 -8,400,000원×1식= -8,400,000

3.저소득층학생현장학습지원비 2,500 0 2,500

1.학생복지비 2,500 0 2,500
(성립전)현장학습지원비  100,000원×25명

=
2,500,000

4.한부모가족자녀수학여행지원비 348 0 348

1.학생복지비 348 0 348(성립전)현장학습지원비  173,700원×2명= 348,000

3.동아리활동 1,920 1,420 500

3.스포츠클럽전담교사활동비 500 0 500

1.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)전담교사협의회비  100,000원×5

회=
500,000

4.봉사활동 55 200 -145

1.교내외봉사 55 200 -145

1.교육운영비 55 200 -145봉사용품 구입  감액 -145,000원×1식= -145,000

5.진로활동 34,666 3,166 31,500

3.진로교육활성화지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)직업체험 및 진로캠프 운영비  

12,000원×125명=
1,500,000

4.목공체험교실구축 30,000 0 30,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사료  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 13,400 0 13,400(성립전)공구구입  200,000원×60종= 12,000,000

(성립전)실습재료  20,000원×14명×5회= 1,400,000

3.비품구입비 16,000 0 16,000(성립전)책걸상구입  200,000원×30개= 6,000,000

(성립전)수납장및선반구입  1,000,000원

×4대=
4,000,000

(성립전)목공용머신구입  1,000,000원×6

대=
6,000,000

4.선택적 교육활동 47,213 21,700 25,513

1.방과후학교 운영 16,250 2,275 13,975

1.방과후학교운영 16,250 2,275 13,975

1.방과후학교운영지원비(교육청) 5,850 2,275 3,575

1.운영수당 5,660 2,275 3,385
(성립전)외부강사료 및 외부강사교통비  

30,000원×37시간=
1,110,000
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(성립전)내부강사료  25,000원×91시간= 2,275,000

2.교육운영비 190 0 190
(성립전)교재및재료구입비  31,600원×6개

=
190,000

2.방과후학교운영지원비(군청) 10,400 0 10,400

1.운영수당 9,975 0 9,975(성립전)지도강사료  25,000원×399시간= 9,975,000

2.교육운영비 425 0 425(성립전)학습교재구입  85,000원×5회= 425,000

2.독서활동 4,863 5,225 -362

1.독서활동운영 4,863 5,225 -362

2.독서활성화지원 1,113 1,475 -362

2.여비 0 20 -20대회출전여비  감액 -20,000원×1식= -20,000

3.교육운영비 873 1,215 -342
독서동아리 운영물품 구입  감액 -135,000

원×1식=
-135,000

대회출전 간식비  감액 -13,000원×1식= -13,000

독서논술대회 상품 구입  감액 -45,000원

×1식=
-45,000

도서실 소모품비  감액 -115,000원×1식= -115,000

독서교실참가자 간식비  감액 -90,000원

×1식=
-90,000

독서교실 운영물품 구입  56,000원×1회= 56,000

3.교기육성 26,100 14,200 11,900

1.교기운영 26,100 14,200 11,900

2.정구부운영(목적비) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)용품구입비  150,000원×8종= 1,200,000

(성립전)용품구입비  150,000원×8명= 1,200,000

(성립전)하계훈련비  100,000원×8명 800,000

(성립전)하계훈련비  400,000원×2회= 800,000

3.소년체육대회훈련비 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500(성립전)훈련비  500,000원×7명= 3,500,000

(성립전)훈련비  225,000원×8명= 1,800,000

(성립전)전지훈련비  150,000원×8명= 1,200,000

4.소년체육대회 출전비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)소년체육대회 출전비  200,000원

×7명=
1,400,000
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5.교육활동 지원 45,138 20,283 24,855

1.교무업무 운영 10,508 10,453 55

1.교무학사운영 10,508 10,453 55

1.교육과정 평가 3,008 3,138 -130

1.교육운영비 488 3,138 -2,650
성적처리카드리더기 구입  감액 

-2,500,000원×1식=
-2,500,000

과목학업우수상 상품구입  250,000원×1회

=
250,000

성적처리용품  감액 -400,000원×1식= -400,000

2.비품구입비 2,520 0 2,520
성적처리카드리더기 구입(원통변경)  

2,520,000원×1대=
2,520,000

2.연구부 운영 3,200 3,160 40

1.여비 1,250 1,020 230교직원워크숍 여비  9,200원×25명= 230,000

2.교직원복지비 1,000 0 1,000교직원워크숍운영비  40,000원×25명= 1,000,000

3.교육운영비 950 2,140 -1,190
현관 및 교장실 게시판교체  감액 

-190,000원×1식=
-190,000

교직원워크숍 차량비  감액 -1,000,000원

×1식=
-1,000,000

6.청소용품구입 1,045 900 145

1.일반수용비 1,045 900 145청소용구구입  108,000원×1회= 108,000

쓰레기규격봉투구입  37,000원×1회= 37,000

3.연구학교 운영 20,000 0 20,000

1.연구학교운영 20,000 0 20,000

1.교직원워크숍 및 협의회 2,310 0 2,310

1.목적사업업무추진비 2,310 0 2,310
(성립전)실무T/F및교과협의회비  10,000원

×8명×9회=
720,000

(성립전)워크숍 협의회비  11,000원×6회

×15명=
990,000

워크숍 협의회비  감액 -270,000원×1식= -270,000

(성립전)워크숍 차량대여비  500,000원×1

대=
500,000

워크숍 차량대여비  감액 -500,000원×1식

=
-500,000

(성립전)워크숍 숙박비  250,000원×3실= 750,000

워크숍 숙박비  감액 -200,000원×1식= -200,000

세미나실 사용료  20,000원×1회= 20,000

(성립전)세미나실 사용료  300,000원×1회

=
300,000
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2.연구활동 1,774 0 1,774

1.운영수당 974 0 974(성립전)초청강사료  250,000원×4명= 1,000,000

초청강사료  감액 -26,000원×1식= -26,000

2.여비 500 0 500
(성립전)자유학기제관련출장비  20,000원

×25명=
500,000

3.교육운영비 300 0 300(성립전)관련자료구입비  15,000원×20권= 300,000

3.프로그램운영 15,916 0 15,916

1.일반수용비 100 0 100복사용지구입비  감액 -647,000원×1식= -647,000

(성립전)복사용지구입비  12,940원×50상

자=
647,000

보고서제작비  감액 -100,000원×1식= -100,000

(성립전)보고서제작비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)홍보용현수막제작비  100,000원

×2회=
200,000

홍보용현수막제작비  감액 -100,000원×1

식=
-100,000

2.운영수당 2,380 0 2,380
자유학기제강사료(교통비포함)  80,000원

×2명×6일=
960,000

(성립전)자유학기제강사료(교통비포함)  

35,000원×2명×16시간=
1,120,000

(성립전)전문직업인초청강사료  100,000원

×4회=
400,000

전문직업인초청강사료  감액 -100,000원

×1식=
-100,000

3.교육운영비 13,436 0 13,436
학습자료및교과활동물품구입비  감액 

-1,760,000원×1식=
-1,760,000

(성립전)학습자료및교과활동물품구입비  

66,500원×5회×8교과=
2,660,000

(성립전)동아리용품구입비  100,000원×5

회=
500,000

동아리용품구입비  50,000원×4회= 200,000

시상용상품구입비  45,000원×2회= 90,000

(성립전)시상용상품구입비  5,000원×93매

=
465,000

진로학습툴킷박스구입비  감액 -310,000원

×1식=
-310,000

(성립전)진로학습툴킷박스구입비  45,000

원×31명=
1,395,000

(성립전)진로체험비  32,600원×31명×5회

=
5,053,000

진로체험비  1,743,000원×1회= 1,743,000

(성립전)진로체험차량대여비  700,000원

×2대=
1,400,000

진로체험차량대여비  500,000원×2대= 1,000,000
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(성립전)학생진로설계워크숍  1,000,000원

×1회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 11,850 7,050 4,800

2.정보화실운영 11,050 6,250 4,800

2.ICT활용 학습여건 개선 4,800 0 4,800

1.비품구입비 4,800 0 4,800(성립전)아이패드구입비  610,000원×5대= 3,050,000

(성립전)무선AP장비구입비  875,000원×2

대=
1,750,000

6.학교 일반운영 115,552 115,149 403

1.학교기관 운영 25,766 25,868 -102

1.부서기본운영 25,366 25,868 -502

2.행정실 운영 11,944 12,384 -440

1.여비 11,944 12,384 -440관내출장여비  감액 -440,000원×1식= -440,000

3.일반행정사무관리 6,782 6,844 -62

1.일반수용비 6,652 6,714 -62사무용기기수선비  감액 -62,000원×1식= -62,000

2.행정지원인력운용 400 0 400

1.행정지원인력운용 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400피복구입비  200,000원×2회= 400,000

2.시설 장비 유지 88,436 87,931 505

1.학교시설장비유지 88,436 87,931 505

1.공공요금및제세공과금 33,102 33,482 -380

2.상하수도료 1,780 2,160 -380상하수도요금  감액 -380,000원×1식= -380,000

2.시설관리용역료 39,020 37,238 1,782

1.일반수용비 39,020 37,238 1,782복사기렌털비  198,000원×9월= 1,782,000

3.시설일반관리비 11,403 11,900 -497

1.일반수용비 8,378 8,800 -422시설관리소모품  감액 -998,000원×1식= -998,000

시설소규모 수선비  400,000원×2회= 800,000

조경관리용역 및 화분구입  감액 -224,000

원×1식=
-224,000

3.비품구입비 2,925 3,000 -75
행정 및 교육물품 구입(자산성)  감액 

-75,000원×1식=
-75,000

4.급식시설관리 0 400 -400
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 200 -200
급식시설소규모수선비  감액 -200,000원

×1식=
-200,000

2.비품구입비 0 200 -200급식용기구확충비  감액 -200,000원×1식= -200,000

7.학교 재무활동 1,300 11,396 -10,096

1.예비비 1,300 11,396 -10,096

1.예비비 1,300 11,396 -10,096

1.학교예비비 1,300 11,396 -10,096

1.예비비 1,300 11,396 -10,096
예비비(표준기본경비감액분)  감액 

-10,396,000원×1식=
-10,396,000

예비비(장인성장학금감액예정분)  300,000

원×1회=
300,000

세출합계 640,803549,859 90,944
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